patria

patria dynasta alij duo, cum ad Lusitanam confugissent opem, te-  
 nera aetate vterque, ad Christum adiuncti, atque a Praetore Socie-  
 tati I E S V in disciplinam dari. Trichinamalo insulae alter, quae  
 Ceilano adiacet; alter Maldiuus, quarum de regione ac natura  
 supra docuimus, imperabat. Ac Trichinamalo quid postea conti-  
 gerit incertum. Maldiuanus, ducta in matrimonium nobili Virgi-  
 ne Lusitana; exsul adhuc, & regno superstes, Cocini extremam a-  
 tatem degit inglorius eius maximus natus filius, Franciscus nomi-  
 ne, praestanti indole & humanitate adolescens, nuper, cum in Lu-  
 sitaniam ad Philippum Regem suis ac patriis de rebus venisset, per  
 noctem ignotus Olisipone, a sicariis, contracta ex occurso rixa, ma-  
 gno honorum dolore peremptus est. Caeterum inter eas quas dixi  
 conuersiones, confecta iam aetate Garzias Praetor anno seculi hu-  
 ius vadequinquagesimo supremum obierat diem, pacatam nactus  
 quidem ille prouinciam, veruntamen de Lusitana re inter ipsam  
 pacem egregie meritus. quippe imminutam variis casibus classem,  
 rostratis celsioribus ad quatuordecim cum cura suppleuerat. Sul-  
 phurei pulueris in vrbe Goa instituerat officinas. Lusitanicae ditio-  
 nis oppida & propugnacula cunctis ad tolerandum bellum rebus  
 instruxerat. inchoatam a Castris Diensis arcis aedificationem ex  
 eius commentariis ac destinatione promouerat: multas ab eodem  
 ob negotia bellica relictas in suspenso lites & controuersias at-  
 tenta & aequabili iurisdictione deciderat. In Garziae locum Geor-  
 gius Capraeus e regio codicillo successus, oppido Bazaino tum praer-  
 rat: vir & bello strenuus, & pietatis laude praecellens. Hoc rerum In-  
 dicarum statu, Brasiliae quoque sylvae ac dumeta paulatim inter-  
 lucari ac subigi cepta. Societati I E S V idem onus impositum; cum  
 id ipsum Franciscani iam ante fratres aliquot, Italici maxime ge-  
 neris, forti magis animo quam prospero euentu tentassent. Nam-  
 que ante partem eius linguae notitiam, vnus ex iis in traiectu flumi-  
 nis ignoti submersus, celebre illi ab se nomen dedit. Fratris flumē  
 exinde appellatum. reliqui, subito coortis in aduenas Brasiliis, in-  
 terempti. Successere igitur e Societate primi omnium sex: Ioannes  
 Azpilcueta Nauarrus, Antonius Pireus, Leonardus Nonnius, Di-  
 dacus Jacobaeus, & Vincentius Rhoterigius Lusitani. Rector iis ad-  
 ditus item Lusitanus, Emmanuel Nobrega, praestanti virtute ac  
 sapientia vir. Thomam sequebantur solam, qui primus omnium  
 Praetor ea littora petiit. Brasiliam attigere ineunte Aprili mense,  
 anno post Christum natum MDXLIX. cum ante duos circiter me-  
 ses Olisipone soluissent. Navigatione sunt vsi admodum lata, ven-  
 tisque adeo secundis atque ferentibus, vti captis illorum adesse

Deum haud obscure appareret. Pauca tū Lusitanici generis erant in iis regionibus, ac vixdum inchoatae coloniae seu praefecturae antiquissima omnium, & ab Aequatore in meridiem prima, Itamaraca dicebatur. alteram Pernambuco, tertiam Illeos, quartam (Capralis quondam appulsu pranobilem) portum securum: extremam a Sancto Vincentio nominauerant. ipsorum verò incolarum, nulli pagi, nulla oppida vrbesve. dispersis (vti supra dictum est) mapalibus habitabant, sedem pabuli ratione mutantes Nomadum in morem: iidemque ab externis alieni commerciis, & infandis epulis adfueti, paucos aduenas & imperitos regionum haud sine causa terrebant. Sosa comitesque ad villam quam vocant Veterem descensione facta, instructo agmine, Christiana religionis insignia praeferentes, puro & aperto loco praecelsa Crucis trophaea gratulabundi constituunt. Ibi mensis ferme vnus fuit mora, dum variis artibus conciliantur animi barbarorum, & idoneus in vicino situs exquiritur nouae vrbi condendae, cui deinde Saluatoris nomen inditum est. Nec vani fuere conatus. & pax cum accolis inita, & spatium aedificationi designatum duobus circiter passuum millibus a Vetere villa. inde Lusitanam multitudinem (aliquot exceptis, quibus priorē sedem mutare non placuit) in exstructionē areae diuiduntur. Patres, facta optione, locum domicilio delegere, vbi Mariae Virginis adiutricis templum hodie cernitur. id templum ab iisdem conditum est ingenti labore: siquidem populo domibus priuatim excitandis, & cingenda raptim vrbe, dies noctesque occupato, aquiri lignarique ipsimet, ac proximis e montibus materiam suis humeris baiulare cogebantur. Accedebat extrema propemodum egestas in ignoto incultoque solo; nulladum in eorum victum aut cultum ab Rege decreta pecunia. excalceati, ac seminudi, aestu & sole torridi, quotidianum obibant opus. nec raro, planè omnibus defecti alimentis, cibaria ostiatim emendicabant euentu vario, quippe cum alii sibi quoque angustam esse domi rem dicerent; alii commoti misericordia, ex eo quod suppetebat liberaliter impertirent. eiusmodi inopia confictatis, ad extremum Praetor modicum quid, eleemosynae nomine, ad tolerandam ex parte vitam adsignat, quo ad reliquis deinde necessitatibus ab Lusitano Rege pro caetera ipsius munificencia ac pietate subuentum est. Inter eas tamen arumnas miseriasque (si vltro suscepta pro Christi nomine incommoda nominibus huius appellare fas est) adiuuandis quantum liceret, Lusitanorum animis, exemplo, verbo, sacramentis instabant. Sed non eo consilio tantum trajecerant pelagi, vti Europaeis inquilinis, Christi notitia dudum imbutis, atque ab infantia ad numerum fidelium adscen-